ἀφροσύ-  
νῳ

Vtile, bonū  
ad mentē  
redire,  
qui deli-  
querit.

hæc ei tu septa prius effeceris, quã ipse per-  
 fentisceret. Celeritate vero tantum eum  
 superasti, vt e locis procul distitis magno  
 cum exercitu profectus ipsum anteuerte-  
 ris prius, quam copias sibi proximas coge-  
 ret. At vero tubine videtur, inquit Cyrus,  
 hominis ita victi clades sufficere ad effici-  
 endum, vt frugi sit, atque alios se potiores  
 agnoscat. Multo sane magis, ait Tigranes,  
 quam quum in pugna quis inferior disce-  
 dit. Quippe nõ nemo robore inferior, rur-  
 sus exercito corpore, se pugnam instaura-  
 turum putat: & capte ciuitates, adscitis bel-  
 li sociis, denuo posse pugnari existimant.  
 Verum quos aliqui seipsis præstãtiores ar-  
 bitrantur, iis nõnumquam nulla etiam ad-  
 acti necessitate parere volunt. Videris tu,  
 subiecit Cyrus, non existimare, hominibus  
 petulantibus alios se continentiores esse  
 notos: nec furibus illos, qui non furantur:  
 nec mendacibus eos, qui vera dicunt: nec  
 iniuriarum auctoribus eos, qui iuste a-  
 gunt. An ignoras, inquit, nunc etiam pa-  
 trem tuum nos fefellisse, neque pactis in-  
 ter nos conuentis stetisse, quamuis sciret  
 nos nihil eorum, quæ Astyages pepigit, vi-  
 olasse? Equidem nec ipse dico, solum hoc  
 homines frugi reddere, quod se meliores  
 norint; si non hoc etiam accedat, vt se po-  
 tioribus pœnas dent, quemadmodum pa-  
 tri meo nunc vsuuenit. At enim, ait Cyrus  
 tuus pater nihil adhuc mali perpeffus est  
 omnino: metuit quidẽ, fat scio, ne grauissi-  
 ma queq; patiatur. Ergo tu quidquam ex-  
 istimas, inquit Tigranes, vehemente metu  
 magis homines feruilem in modum de-  
 missos reddere? Num ignoras eos, qui fer-  
 ro caduntur, quod animaduersionis ge-  
 nus grauissimum existimatur, tamen ad-  
 uerfus eosdem pugnare velle? At quos ad-  
 modum metuunt homines, eos ne quidem  
 benigne adloquentes audet intueri. Hoc-  
 cine dicis, inquit, metum hominibus ma-  
 iori esse supplicio, quam si re abse adfligan-  
 tur? Tu quoque verum me dicere, ait, no-  
 sti. Scis enim eos, qui metuunt, ne in exsili-  
 um e patria pellantur, & qui pugnaturi me-  
 tuunt, ne succumbant, in mœrore degere.  
 Itidem qui inter nauigandum metuunt,  
 ne naufragium faciãt, & qui feruitutem ac  
 vincula timent, ne cibo quidem ac somno  
 præ metu frui possunt. At qui iam sunt ex-  
 fules, qui que iam victi sunt, ac seruitutem  
 qui feruiunt, nonnumquam possunt etiam  
 magis, quam fortunati homines, cibo, po-  
 tu, somno vti. Præterea manifestius est et-  
 iam in his, quale onus sit metus. Quippe